中共慈溪市委宣传部

[bookmark: _GoBack]
中共市委宣传部对市十八届人大四次会议
第89号建议的协办意见

市文广旅体局：
魏慈群代表在市十八届人大四次会议大会期间提出的《关于增设市民书吧的建议》 （第89号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
    市委宣传部聚焦精神共富，全面提升市民文化素养和全社会的阅读氛围，充分考虑区域实际和群众需求，科学建设布局。2024年，在深化农家书屋“一镇一示范”建设基础上，在龙山、观海卫等人口较密集的卫星城镇，布点“新华书店+农家书屋”模式的乡村书房（山下书院、卫城书房），确保优质基层阵地辐射全域。改造提升存量阅读阵地，在文明社区（村）评选中，加大农家书屋建设分值，对特色、亮点农家书屋进行加分，同时对使用率低、阅读供给冗余的阵地建议退出或合并。2024年通过市级财政拨款、送书下乡等多种资金渠道，共投入经费57万元以部门统配、图书馆配送、书屋自行采购、社会募集及“书循环”活动为主要方式，配送书籍达22700余册。
加强统筹管理，建立与市政协、市妇联、团市委、市总工会等协同机制。在内容供给上利用市政协“委员书房”、市妇联“儿童之家”、团市委“青年之家”等阅读载体，开展阅读进书屋活动，满足不同群体、不同年龄段群众的阅读需求。积极引入中国社科、新华书店等外部资源，参与基层阅读阵地建设运营，提供“阅读+”“研学+”等多样化多层次阅读服务。
2025年，在全市第二十五届全民读书月暨第三届青少年读书活动启动仪式上，发布丹橘山房等10个阅读新空间，并向每个阅读新空间赠书（每个新空间100本）。
特此致函

                                 中共慈溪市委宣传部
2025年4月28日

（联系人：刘健世，联系电话：89590710 )